

بابیست و فائیدن حکمه کند و به استغال ابدی بوجه کندی
برای تقویه عز و سیلان اهل قریه نکند. رسم بیلان دفته سیاهی
حاصل بارلق نازمدر. اما رسم بیلان تکلمه کوبه کور
قیون و سایر طواری سیلاب و تندن و صوبیدن انتفاع
اینکند و قشلاق کز کت قیون لیه قشلاق زمانه واروب
طواری قشلا یوبا و تندن و صوبیدن انتفاع اینکند و قشلاق
رسمی تکلمه کوبه کور. و اهل قریه نکند صاحبارض
علا قریه فرعی مخصوص و مستقل اهل قریه نکند و فرعی التوق
و صالیق و طیویله و برکت خلاف قانونی جز از رعایت اوست
دخی فرعی مقدمه و مدعان سیاهی بر نسته لوف قار اولان
رعایا قریه لری طراغین تقریر نه اولان بیلان و قشلاق قریه آفر کت
قیون لیه کتور بر رعایتی رسد اولک نسته کور رعایا رسم و اجرت
نامه بر نسته لوف قار اولان لر رعایا کت بیلان و قشلاق
و اولان قریه لری بو قدر جمله صاحب ارشدکدر
رسم و تفاق اکاد بر لکر اولان زمانده خارجدن بعض کت
قیون لیه کز و سب و تندن و صوبیدن انتفاع اینکند قانون
اوزره اولان حقن لور لر. اگر که خارجدن کلان رعایا
و رسم کی سیاهی بر نسته و بر نسته اولان حقن لور و قریه طرا
بر لور رعایت و اجرت اید و بعشره رسم کی نسته و بر نسته
صکته اولان حقن لور اولان حقن قون کون کج کده حکمه
آنور. هر اوجو قیون لیه بر سور ی قدا یو و با عل سور ی
بر قیون او وسط سور ی بر نسته ک ادنه سور ی بر نسته
اولان حقن التوق قانونی رسم دخان خارجدن رعایا بی نسته

و بیلان اهل قریه نکند

احوال رعایا اهل قریه

رسم اولان و بیلان و قشلاق صاحب ارشدکدر

رسم اولان

رسم دخان

بر قریه ده ساکن اولوب عشره رسم کی نسته و بر نسته کور
صکته صاحب ارض اول مقوله خارجدن قریه تکلمه کلون نکلان
اولوب عشره رسم کی نسته و بر نسته رعایا کت اولو اولان لر
رسم دخان آنور کج کز لر نسته طبل اولان لر. رسم دخان
البشره اجمه در قانون و قریه کت دفر لور رعایا کت اولو اولان لر
رسم نیا کت و کار و سب قار کج کز لر نسته رسم کج کز لر نور
قانون و فرعی رعایا کت رسم سیاهی لور صوبیدن و غل لور
نسته نمازه قانون و مسلمان دفر لور رعایا کت رسم و سب
سیاهی با کوره قز لر نسته انما التمس قریه رسم کج کت
سیاهی بر و بر لور. و نسته لر نسته اولو اجمه و بر لور
رو سب لر نسته ایسه رسم عروس اولو اجمه اولان لر نور
و نسته لر نسته اولو اجمه با نوره. قانون و عشره کج کز لر
مع سال ربه عشره انسان بزده البسته سالار به دخی لور مشلا
زمانده و بعض بر لکر عشره خمس لور قریه اوله کلنه
حواله اولور قریه خمس لور اجمه ایسه خمس و بر لکر قانون
و بعض دیار کرده اعشار عشره دمدن لور سکزه بر
مد سالار ربه سب ادا اولور. بر حج دخی قریه حواله اولور
حج دخی لور. و عادت اعغام صاحب ارض دفر لور رعایا
آلور خارج رعایا دن عادت اعغام انمازه. و حج و جنایت
و باد هوا طرافه تا بود کت دفر لور رعایا سبدر و کت خارج
رعایا در جمله سندن لور دمارت حصول و بد کلری رسم حقت و
رسم نیا کت و رسم کج کز لر رسم کج کز لر. ماریک انمازه حکم اولور
نخود و بغل و در حجت و بوستان و صوغان و کتان و سایر لیه

عادت اعغام

حج و جنایت

مارت محصو

بر قریه